Российская Федерация

Ханты – Мансийский автономный округ – Югра

(Тюменская область)

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 5» -

«Школа здоровья и развития»

г. Радужный

П Р И К А З

«21» декабря  2022 г.                                   №754

Об утверждении плана мероприятий («дорожная карта»)

по введению обновленного федерального государственного

образовательного стандарта среднего общего образования

в МБОУ СОШ №5 и создании рабочей группы

На основании статья 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации», приказа Минпросвещения от 12.08.2022 № 732 «О внесении

изменений в федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего

образования ФГОС СОО), утвержденный Министерством образования и науки Российской

Федерации от 17 мая 2012 г. № 413», приказа Департамента образования и науки ХМАО-

Югры от 06.12.2022 №10-П-2785 «Об утверждении регионального плана мероприятий

(«дорожная карта») по введению обновленного федерального государственного

образовательного стандарта среднего общего образования в Ханты-Мансийском

автономного округе – Югре», учитывая информационно-разъяснительное письмо

Департамента государственной политики и управления в сфере общего образования

Министерства просвещения Российской Федерации от 17 ноября 2022 года № 03-1889, в

целях обеспечения единства образовательного пространства Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры, идентичности содержания образовательных программ среднего

общего образования в Ханты-Мансийском автономном округе ‒ Югре,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав рабочей группы по введению обновленного  федерального

государственного образовательного стандарта среднего общего образования

(приложение 1).

2. Утвердить школьный план мероприятий («дорожная карта») по введению обновленного

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего

образования в МБОУ СОШ №5 (Приложение 2)

3. Рабочей группе:

3.1. выполнить мероприятия согласно «дорожной карте»;

3.2. проводить совещания, консультации и другие действия для выполнения

мероприятий «дорожной карты»;

4. Назначить заместителей директора Панюшину Г.В.,  Белан Л.Г., Мирошниченко М.А.

лицами, координирующим вопросы введения федеральных основных

общеобразовательных программ в МБОУ СОШ №5

5. Заместителю директора Дидык С.Р. расположить «дорожную карту» на официальном

сайте МБОУ СОШ №5

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                                                    В.А.Базанов

С приказом ознакомлены:

Андрющенко В.А. Мирошниченко М.А.

Белан Л.Г. Михайлив И.А.

Волошина Н.В. Молчанова Е.А.

Давлетова И.А. Панюшина Г.В.

Дидык С.Р. Первова Г.И.

Ишкузин А.Я. Семчишина В.И.

Калимуллина Н.З. Скосарев А.А.

Кирюхина А.В. Слободянюк В.В.

Кихтяк Е.В. Филипповская А.Е.

Кобзарев М.В. Цуркану А.И.

Кориненко И.А. Цыкунова О.В.

Лотова К.В. Шпагина Т.И.

Минашова Т.А. Щурихина В.А.

 Яроцкая Л.А.

Приложение 1 к приказу

от 21.12.2022 г. №754

Состав рабочей группы по введению обновленного федерального государственного

образовательного стандарта среднего общего образования

Председатель рабочей группы: Базанов В.А., директор МБОУ СОШ №5.

Члены рабочей группы:

1. Панюшина Г.В., заместитель директора.

2. Белан Л.Г., заместитель директора.

3. Мирошниченко М.А., заместитель директора.

4. Дидык С.Р., заместитель директора.

5. Яроцкая Л.А., руководитель методического объединения учителей русского языка и

литературы.

6.  Молчанова Е.А., руководитель методического объединения учителей иностранных

языков.

7.  Кориненко И.А., руководитель методического объединения учителей

математического и естественно-научного цикла.

8.  Цуркану А.И., руководитель методического объединения учителей истории,

обществознания, географии.

9.  Шпагина Т.И., руководитель методического объединения учителей биологии, химии,

физики.

10. Шаповалова Е.В., руководитель методического объединения учителей музыки, ИЗО,

технологии, физической культуры, ОБЖ.

11.  Сафонкина Т.А., педагог-библиотекарь.

Приложение 2 к приказу

от 21.12.2022 г. №754

Школьный план мероприятий («дорожная карта») по введению

обновленного федерального государственного образовательного стандарта

 среднего общего образования в МБОУ СОШ №5

Мероприятие Срок Исполнитель Результат

1. Организационно-управленческое обеспечение введения обновленного ФГОС

среднего общего образования

Организация рабочей группы

по подготовке к введению

обновленного ФГОС СОО и

актуализация деятельности

школьного координационного

совета

декабрь 2022 Заместители

директора

Панюшина Г.В.

Рабочая группа

Разработка плана

мероприятий по введению

обновленного ФГОС СОО

декабрь 2022 Заместители

директора

Панюшина Г.В.

План мероприятий

Заседание рабочей группы по

вопросам реализации ФГОС в

школе

Декабрь 2022

- май 2023

Заместители

директора

Панюшина Г.В.

Белан Л.Г.

Проведение заседаний

Проведение тематического

педагогического совета о

реализации обновленных

ФГОС

Апрель 2023 Администрация

школы

Протокол проведения

педагогического совета

Заседания методического

совета по организации работы

школы по реализации

обновленных ФГОС

Декабрь 2022

-май 2023

Заместители

директора

Белан Л.Г.

Протоколы заседаний

методсовета

Анализ фонда учебников,

вошедших в федеральный

перечень учебников

Апрель 2023 Сафонкина Т.А.

педагог-

библиотекарь

Список учебников

Информирование педагогов о

введении обновленных ФГОС

СОО, в т.ч. проведение

консультаций

(индивидуальных и

групповых) по вопросам

Май, август Рабочая группа Проведены консультации,

подготовлен раздаточный

материал

разработки и применения

ООП СОО

2. Нормативное обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего

образования

Изучение  нормативно-

организационных,  научно-

методических

материалов, необходимых для

обновленного введения

ФГОС СОО

декабрь 2022

- май 2023

Педагогический

коллектив

Изучены необходимые

материалы по вопросам

введения

обновленного введения

ФГОС СОО

Определение дефицитов при

организации условий

реализации обновленного

ФГОС СОО в соответствии с

требованиями к материально-

техническому обеспечению

образовательного процесса и

способов их ликвидации

Январь-

апрель 2023

Заместители

директора

Панюшина Г.В.

Разработан и реализован

комплекс мероприятий по

обеспечению условий

реализации основных

образовательных

программ среднего

общего образования в

соответствии с

обновленным ФГОС СОО

Проверка и коррекция

локальных нормативных

актов

Декабрь 2022

– апрель,

2023

Заместители

директора

Нормативные локальные

акты проверены и

скорректированы

Разработка проекта ООП

СОО

Март, 2023 Заместители

директора

Панюшина Г.В.

Подготовить проект

и рассмотреть его

Утверждение ООП СОО Август 2023 Заместители

директора

Панюшина Г.В.

Рассмотреть проекты, при

необходимости

доработать, утвердить

в новой редакции

3. Методическое обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего

образования

Участие педагогов в

окружных совещаниях

Минпросвещения России по

актуальным вопросам

введения обновленного ФГОС

СОО

Декабрь 2022

-май 2023

Заместители

директора

Белан Л.Г.

Обеспечена

своевременная коррекция

действий в рамках

введения обновленного

ФГОС СОО

Участие  в  региональной

научно-практической

конференции

Апрель 2023 Учителя-

предметники 9-11

классов

Создана школьная

площадка для

обсуждения общих в

педагогическом

сообществе проблемных

вопросов, возможность

включения в процесс

профессионального

общения каждого учителя

Определение  оптимальной

модели  организации

внеурочной деятельности

обучающихся

Январь –

август 2023

Заместители

директора

Панюшина Г.В

Синхронизированы

способы использования

содержания учебного

предмета, содержания

программ

дополнительного

образования как средства

по достижению

метапредметных и

личностных

образовательных

результатов

Организация включения в

педагогическую деятельность

учителя федеральных онлайн

конструкторов, электронных

конспектов уроков по всем

учебным предметам,

соответствующих

требованиям обновленного

ФГОС СОО

Август 2023 Заместители

директора

Панюшина Г.В.

Снижена нагрузка

научителя при

подготовке к учебному

занятию.

Аккумулированы

эффективные приемы и

методы обучения на

единой цифровой

платформе

Организация использования

учителями предметниками

федерального банка заданий

по формированию

функциональной грамотности

В течение

года

Заместители

директора

Панюшина Г.В.

Учащиеся умеют решать

задачи с различными

формулировками заданий

Планирование сети

профильных 10-х классов

(изучение запросов

обучающихся  и  их

родителей (законных

представителей)  о

продолжении образования

после  окончания  9-го

класса, формирование  заявки

на  открытие  профильных

классов)

Март-апрель

2023

Заместители

директора

Панюшина Г.В.

Изучены

образовательные

запросы, сформирована

заявка

для открытия

профильных

классов

4. Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС среднего общего образования

Анализ кадровых условий

(укомплектованность,

уровень квалификации,

непрерывность

Май-август

2023

Заместители

директора

Панюшина Г.В.

Белан Л.Г.

Проанализированы

кадровые условия

(укомплектованность,

уровень квалификации,

профессионального развития)

реализации ООП СОО

 непрерывность

профессионального

развития) реализации

ООП СОО

Формирование

перспективного  плана

повышения квалификации  и

переподготовки

педагогических  и

руководящих  работников,

обеспечивающих  введение

обновленного ФГОС СОО

апрель 2023 Заместители

директора

Белан Л.Г.

Сформирован

перспективный

план повышения

квалификации

и переподготовки

педагогических и

руководящих

работников,

обеспечивающих

введение обновленного

ФГОС СОО

Обеспечение повышения

квалификации всех

педагогических работников,

участвующих в разработке и

реализации основной

образовательной программы

среднего общего образования

по вопросам реализации

обновленного ФГОС СОО

Март-август

2023

Заместители

директора

Белан Л.Г.

Курсы повышения

квалификации

 5. Мониторинг готовности регионов к введению обновленных ФГОС среднего

общего образования

Мониторинг  готовности

МБОУ  СОШ  №  5 к

введению  обновленного

ФГОС

Январь-май

2023

Рабочая группа Проведен  мониторинг

готовности

Анализ  готовности  к

введению  ФГОС  СОО,

проведение самодиагностики

май 2023 Рабочая группа Обеспечен

промежуточный

контроль  готовности

7. Информационное обеспечение введения обновленных ФГОС среднего общего

образования

Размещение информации о

введении обновленного

ФГОС СОО на сайте школы

март 2023 г. Заместитель

директора

Дидык С.Р.,

Размещение информации

о введении обновленного

ФГОС СОО

Проведение заседаний

управляющего совета,

общешкольных родительских

конференций, собраний

по вопросам введения

обновленного ФГОС СОО с

Март-май

2023

Заместители

директора,

классные

руководители 9-х

классов

Проведены

запланированные

мероприятия

01 сентября  2023  года,

формирования  ООП  СОО    с

включением вопроса по

изучению запросов родителей

(законных  представителей)

по  формированию

профильных классов на

2023/24 учебный год.

Проведение классных часов в

9-х классах по вопросам

введения обновленного ФГОС

СОО с 01 сентября 2023 г., в

том числе изучение запросов

обучающихся по

формированию  профильных

классов  на  2023-2024

учебный год.

Март-май

2023

Заместители

директора,

классные

руководители 9-х

классов

Проведены

запланированные

мероприятия